13. q. 2. Qui divina vocatione.

1. Thes. 4-

Joann. II.

spem non habent. Dominus non flevit Lazarum mortuum, sed ad hujus vite ærumpas ploravit resuscitandum. Si autem potest hoc Episcopus omnibus Christianis prohibere, non moretur agere: religiosis autem omnino aliter fieri non debere censemus. Sic enim Christianorum per omnem mundum humari oportet corpora defunctorum.

CAN. XXII. Quod in sanctorum natalitiis ballimathiae prohibeantur.

*de const. d. 3.
Irreligiosa
consuetudo.*

Irreligiosa consuetudo est, quam vulgus per sanctorum solemnitates & festivitates agere consuevit. Populi qui debent officia divina attendere, saltationibus turpibus invigilant, cantica non solum mala cantantes, sed etiam religiosorum officiis perspiciunt. Hoc enim ut ab omnibus provinciis depellatur, sacerdotum & judicium à Concilio sancto curæ committitur.

Post confessionem ergo & subscriptionem omnium Episcoporum, & totius gentis Gothicæ seniorum, Recaredus rex, Dei sacerdotes piè & benignè affatus est, & post alia verba hoc subjecit decretum.

Decretum Recaredi Regis.

Hoc adhuc necessariò pro firmitate Catholice fidei nostræ Deo supplex instituere decrevit authoritas, ut propter roborandam gentis nostræ novellam conversionem, omnes Hispaniarum & Gallicæ Ecclesiæ hanc regulam servent, ut omni sacrificii tempore ante communicationem corporis Christi & sanguinis, juxta Orientalium partium morem unanimiter clara voce sacratissimum fidei recenseant symbolum, ut primum populi, quam credulitatem teneant, fateantur, & sic corda fide purificata, ad Christi corpus & sanguinem percipiendum exhibeant.

*Descriptio
confirmationis
Concilii.*

Publico edicto regis confirmatum est Concilium, & singula eius capitula in unam summam redacta, confirmavit dicens: Flavius Recaredus rex hanc deliberationem, quam cum sancta definimus synodo, confirmamus; subscripsi. Subscriperuntque Episcopi praesentes.

Explicit Concilium Toletanum Tertium.

**MATISCONENSE CONCILIUM PRIMUM CIRCA
tempora Pelagii II. Papæ, & est provinciale.**

Celebratum ponitur à Coriolano anno Christi 582.
Additio Francisci Sylvii.

CANON PRIMUS.

Ut nullus Episcopus, Presbyter, Diaconus, Clericus, vel qui-
cumque secularis in monasteriis puellarum, nisi probatae vitæ, &
ætatis provectæ præter utilitatem, aut pro quacumque reparatione
monasterii in quacumque earum necessitate habitare, aut secreras
collocutiones habere præsumant, neque intra salutatorium, aut
grexi.

*Prohibentur
Episcopi, &
Presbyteri in
monasteriis
puellarum in-
gressi.*

oratorium ingredi permittantur, præcipue Judæi, non pro quo-
rumcumque negotiorum occasione pueris intra monasterium Deo
dicatis aliquid secretius colloqui, aut familiaritatem, vel moras
ibidem habere præsumant.

CANON II.

Ut nulla mulier in cubiculo Episcopi, absque duobus Presby-
teris, aut certè Diaconis ingredi permittatur.

CANON III.

Ut nullus Clericus sagum, aut vestimenta, aut calceamenta
sæcularia, nisi quod religionem deceat, induere præsumat. Quod
si post hanc definitionem Clericus, aut cum indecenti veste, aut
cum armis inventus fuerit, à seniore ita coeretur, ut 30. dierum
inclusione detentus, aqua tantum & modico pane diebus singu-
lis sustentetur.

CANON IV.

Ut Archiepiscopus sine pallio Missas dicere non præsumat.

CANON V.

Ut nullus Clericus ad judicem sæcularem quemcumque alium
fratrem de Clericis accusare, aut ad causam dicendam trahere,
quocumque loco præsumat, sed omne negotium Clericorum, aut
in Episcopi sui, aut in Presbyteri, aut Archidiaconi præsentia fi-
niatur. Quod si quicumque Clericus hoc implere distulerit, si ju-
nior fuerit, uno minus quadraginta ictus accipiat, si certè hono-
rator 30. dierum inclusione mulctetur.

CANON VI.

Ut à feria sancti Martini usque ad Natalem Domini, secun-
da, quarta, & sexta sabbati jejunetur, & sacrificium quadragesi-
male debitè quemadmodum ordino, celebretur. In quibus diebus
canones legendos esse speciali definitione sancimus, ut nullus se
fateatur per ignorantiam delinquisse.

Cap. 7.

Ut Presbyteri, Diaconi, vel de quolibet ordine Clerici, ita
Episcopo suo obedientie devotione subjaceant, ut non alibi dies
feriatos, nisi in obsequio illius liceat tenere, aut celebrare. Quod
si quis per quamcumque contumaciam, aut per cujuscumque pa-
trocinium hoc facere distulerit, ab officio segregetur.

Cap. 8.

Nec Judæi Christianis populis judices deputentur, aut telona-
rii esse permittantur, per quod illis Christiani videantur esse sub-
iecti.

Cap. 9.

Ut Judæi à cœna Domini usque ad primam diem post Pascha,
secundum edictum bonæ recordationis domini Childeberti regis

*Sacerdotes sa-
cularia vesti-
menta induere
non debens.*

*Clerico non li-
cet alium Cle-
ricum coram
judice sæcula-
ri accusare.*

*De jejunio ad-
ventus Domini-
ni.*

*De obediencia
circa Episco-
pum.*

De Judæis.

*Canon hic de-
bet renovari.*

per plateas aut forum, quasi insultationis causa deambulandi licentia denegetur, & ut reverentiam cunctis sacerdotibus Domini, vel Clericis impendant, nec ante Sacerdotes consensum, nisi ordinati, habere presumant. Qui hoc facere fortasse presumperit, a judicibus locorum (prout persona fuerit) distingatur.

CANON X.

*De mancipiis
Iudeorum.*

Præsenti Concilio (Deo authore) sancimus, quod qui Judeo deinceps beat deservire, datis pro quolibet bono mancipio 17. solidis, ipsum mancipium quicumque Christianus, seu ad ingenuitatem, seu ad servitium licentiam habeat redimendi, quia nefas est, ut quos Christus Dominus sanguinis sui effusione redemit, persecutorum vinculis permaneant irretiti. Quod si acquiescere his, quæ statim, quicumque Judæus noluerit, quamdiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat mancipium ipsum cum Christianis ubicumque voluerit habitare.

CANON XI.

*De his qui
alios ad fal-
sum testimo-
nium attra-
bunt.*

Id etiam pari connivenientia placuit, ut si quis convictus fuerit alios ad falsum testimonium vel perjurium attraxisse, aut quacumque corruptione solicitasse, ipsi quidem usque ad exitum non communicent. Hi vero, qui ei in perjurio consensisse probantur, post ab omni sunt testimonio prohibendi, & secundum legem infamia notabuntur.

CANON XII.

*De his qui in-
nocentes accu-
sant.*

De his vero, qui innocentes, aut coram Principe, aut judicibus accusare convicti fuerint, si Clericus honorario fuerit, ab officii sui ordine degradetur, si vero secularis, communione privetur.

Explicit Matisconen. Concilium primum.

*Concil. Matis-
con. 2.*

**MATISCONENSE CONCILIUM SECUNDUM, & EST
Provinciale.**

Celebratum anno 588.
Additio Francisci Sylvii.

CANON PRIMUS.

*De observan-
tia dier domi-
nicar.*

Custodire debemus diem dominicam, quæ nos denuò peperrit, & a peccatis omnibus liberavit. Nullus vestrum litium fomitibus vacet, nullus causarum actiones exerceat, nemo sibi talem necessitatem exhibeat, quæ jugum cervicibus jumentorum imponeat cogat. Estote omnes hymnis & laudibus Dei animo, corpore que intenti. Si quis vestrum proximam habeat Ecclesiam, properet ad eandem, & ibi dominico die semetipsum precibus lachrymisque afficiat. Sint oculi manusque vestre toto illo die ad Deum expansæ, ipse enim dies requietionis perpetuus, ipse nobis per-

sep-

septimæ diei umbram insinuatus noscitur in Lege & Prophetis. Justum igitur est, ut hanc diem unanimiter celebremus, per quam facti sumus, quod non fuimus. Fuimus enim antè servi peccati, sed per eam facti sumus filii justitiae. Exhibeamus Domino liberam servitutem, cuius nos novimus pietate de ergastulis libera-tos erroris, non quia hoc Dominus noster à nobis expetit, ut corporali abstinentia diem dominicam celebremus, sed quærerit obedientiam, per quam nos calcatis terrenis astibus, ad cœlum usque misericorditer provehat. Si quis igitur vestrum hanc salubrem exhortationem parvipenderit, aut contemptui tradiderit, sciat se pro qualitatis merito principaliter à Deo puniri, & deinceps Sacerdotali quoque iræ implacabiliter subjacere. Si Causidicus fuerit, irreparabiliter causam amittet; si rusticus aut servus, gravioribus fustium astibus verberabitur, si Clericus aut Monachus, mensibus sex à consortio suspendetur fratrum.

CANON II.

Pascha nostrum, in quo summus Sacerdos & Pontifex pro nostris delictis immolatus est, omnes debemus festivissimè colere, & in illis sanctissimis sex diebus nullus servile opus audeat facere.

De veneratio-ne Paschæ.

CANON III.

Decernimus ut extra tempora decreta baptismi, nullus filios suos baptizet, nisi infirmitas nimia vel dies extremus compulerit filios suos baptismum suscipere.

CANON IV.

Item statuimus, ut omnibus dominicis diebus altaris oblatio ab omnibus viris & mulieribus offeratur, tam panis quam vini, ut per has immolationes & peccatorum suorum fastibus careant, & cum Abel, vel cæteris justè offerentibus promereantur esse consortes.

De oblatione altaris diebus dominicis.
Gen. 4.

CANON V.

Omnis reliquias fidei sanctæ Catholicæ causas, quas temporis longitudine cognovimus deterioratas fuisse, oportet nos ad statum pristinum revocare, ne nobis simus adversarii, dum ea, quæ cognoscimus, ad nostri ordinis qualitatem pertinere aut non corrigitur aut (quod nefas est) silentio præterimus. Leges namque divine consulentes, sacerdotibus ac ministris Ecclesiarum, pro hæreditaria portione, omni populo præceperunt decimas fructuum suorum locis sacris prestare, ut nullo labore impediti per res illegitimas, spiritualibus possint vacare ministeriis, quas leges Christianorum congeries longis temporibus custodivit intemperatas. Unde statuimus, ut decimas Ecclesiasticas omnis populus inferat, quibus sacerdotes aut in pauperum usum, aut captivorum redemptionem prorogatis, suis orationibus pacem populo ac salutem

De decimis fructuum locis sacris præstan-tes.

tem impetrant. Si quis autem contumax nostris statutis fuerit, à membris Ecclesiæ omni tempore separetur.

Canon 6. est can. 29. Conc. Carthag. 3. qui etiam corrigitur per can. 29. 6. synodi.

CANON VII.

Statuimus insuper ut liberti Ecclesiæ, per solos Episcopos judicentur.

CANON VIII.

Item decernimus, ut quicumque culpa compellente, aut potentum importuna non sustinens, suæ gremium matris Ecclesiæ petierit, in eodem loco inconcussè permaneat, nulli permittentes quolibet gradu dignitatis functo, fugitivo in locis sacris violentiā inferre.

CANON IX.

Statuimus etiam, ut Episcopus per sœcularem potestatem non judicetur. Nefas est enim ut illius manibus Episcopus aut jussione de Ecclesia trahatur, pro quo semper Deum exorat, & cui, invocato nomine Domini, ad salvationem corporis animaque Eucharistiam sæpè porrexit. Hoc enim decretum à nobis præfixum, qui fuerit audacter transgressus, tam ipse quam omnes, qui ei consenserint, usque ad generale Concilium anathemate de Ecclesia separentur.

CANON X.

Quod de Episcopis censuimus, vim obtineat & in Clero, ut neque Presbyter, nec Diaconus, neque Subdiaconus de Ecclesiis trahantur, aut injuriam aliquam (insecio Episcopo eorum) patiantur, sed quicquid vis adversus eos habuerit, in notitiam Episcopi proprii perducat, & ipse causam justitia præeunte discutiens, animo clericos accusantis satisfaciat.

CANON XI.

Matth. 25. Paulus in multis locis. Sectatores hospitalitatis nos esse non solum Dominus Jesus admonet, cum se dicit in hospitem receptum fuisse, sed etiam Apostolus omnibus penè præceptis. Propterea beatissimi Fratres, unumquemque nostrum oportet non solum semetipsum ad hoc opus aptare, sed etiam omnium fidelium mentes, ut possint apud Deum misericordiae operibus pro nostris peccatis intercedere, & nos ei per veram hospitalitatem reconciliari. Si quis ergo nostrum non admonuerit, aut exemplum exhortationis suæ ipse prius comprobaverit opere, indignationem divinæ proculdubio incurret majestatis. Prædicetur hoc nostræ mediocritatis statutum in auribus omnium Christianorum.

CANON XII.

De viduis, & pupillis. Quid autem scriptura divina de viduis & pupillis præcipiat, nobis clam non est, ideoque quia provisioni nostræ (Deo authore) cau-

causæ principaliter viduarum & pupillorum sunt commissæ , de-
cernimus, ut judices non prius viduas & pupilos conveniant, ni-
si Episcopo nunciarint, cuius sub velamine degunt. Quod si Epis-
copus præsens non fuerit, Archidiaconus & Presbyter pariter
sedentes, communī deliberatione causis eorum terminos figant,
ita justè & rectè, ut deinceps de talibus antedictæ personæ, non
conquassentur. Quod si quis judex, aut impeditor eis injuriam
aliquam ingesserit, aut hanc definitionem transgressus fuerit, à
communione suspendatur.

CANON XIII.

Volumus igitur quod Episcopalis domus, quæ ad hoc insti-
tuta est, ut sine personarum aceptione omnes in hospitalitate re-
cipiat, canes non habeat, ne fortè hi, qui in ea miseriatur sua-
rum levamen habere confidunt, dum infestorum canum morsi-
bus laniantur, detrimentum versa vice suorum sustineant cor-
porum. Custodienda est igitur Episcopalis * habitatio, hymnis,
non latratis, operibus bonis, non morsibus venenosis. Ubi igi-
tur Dei est assiduitas cantilenæ, monstrum est, & dedecoris no-
ta, canes ibi vel accipitres habitare.

*Canon hic nor-
tris temporis
bus negligitur.*

* Nota.

CANON XIV.

Ex interpellatione quorundam cognovimus, quod calcatis ca-
nonibus & legibus, hi, qui lateri Regis adhærent, vel aliqui,
qui potentia sæculari inflantur, res alienas competere, & nullis
exertis actionibus, aut conjunctionibus prærogatis, non solum mi-
seros de agris, sed etiam de dominibus propriis exulare. Idcirco in
remedium consulentes decernimus, ut deinceps hujus mali licen-
tiam quispiam non habeat, sed secundum canonum atque le-
gum tenorem causarum suarum actionem proponat, ut nullus
miserorum rebus suis per vim, aut assentationem quamlibet de-
fraudetur. Illi autem, qui contrafecerint, procellosi anathema-
tis ultione plectantur.

*Quod nullus
miserorum re-
bus suis frau-
detur.*

CANON XV.

Statuimus, ut si quis quempiam Clericorum honoratorum in iti-
nere obvium habuerit, usque ad inferiorem gradum honoris ve-
neranter illi colla subdat, prout is officia & obsequia fidelissima
Christianitatis jure promuerit. Et siquidem ille sæcularis equo
vehitur, clericusque similiter, sæcularis galerum de capite aufe-
rat, & clericō synceræ salutationis manus adhibeat. Si verò cle-
ricus pedes graditur, & sæcularis vehitur equo, illico ad terram
defluat, & debitum honorem illi synceræ charitatis exhibeat. Qui
verò horum quæ Spiritu Sancto dstante sancta sunt, transgres-
sor fuerit, ab Ecclesia, quādiu Episcopus illius Ecclesiæ vo-
luerit, suspendatur.

*De reverentia
prestanda cle-
ricis.*

CANON XVI.

Illud quoque rectum nobis visum est disponere, ut quæ uxor Subdiaconi, vel exorcistæ, vel acolythi fuerat, mortuo illo, se-cundo se non audeat sociare matrimonio. Quod si fecerit, sepa-retur, & in cœnobiis puellarum Dei tradatur, & ibidem usque ad exitum vitæ permaneat.

CANON XVII.

De his qui se-pulchra rese-rant.
Comperimus multos needum marcidatis mortuorum membris sepulchra reserare, & mortuos suos superimponere, & aliorum (quod nefas est) pro mortuis suis religiosa loca usurpare sine vo-luntate Domini sepulchrorum: ideoque statuimus, ut nullus deinceps hoc peragat. Quod si factum fuerit, secundum legem su-perimposita corpora de iisdem tumulis rejaætentur.

CANON XVIII.

Incæstam copulationem, in qua nec conjuges, nec nuptias rec-tè appellari leges sanxerunt, Catholica detestatur Ecclesia, & gravioribus poenis eos afficere promittunt, qui nativitatis suæ gradus libidinoso ardore contemnentes in stercore, ut sues te-rrimi convolvuntur.

CANON XIX.

Item, statuimus ut ad locum, ubi pro featus sui qualitate quispiam interficiendus est, nullus Clericorum accedat.

CANON XX.

Decernimus etiam, ut ad synodum post triennii tempus om-nes conveniant, & hoc adimplere solicitudinis sit Metropolitani Lugdonensis Episcopi, una cum dispositione magnifici Principis nostri definitis locum, ad quem omnes congregentur. Si aliquis eorum contumax fuerit, aut excusationem falsæ necessitatis in-venerit, volumus, ut usque ad Concilium generale, à commu-nione maneat alienus.

Accessit ad hæc edictum Regis Guntraniti insigniter pium, de-observando die dominico, & aliis statutis secundæ synodi Matis-conensis.

Explicit canones Concilii Matisconensis secundi.

Gregorius I. sexagesimus quartus Papa. Ann. Dom. 590.

Gregorius, natione Romanus, ex patre Gordiano, sedit annos 13. menses 6. dies 10. Hic exposuit homilias Evangeliorum 40. in Job scripsit libros 35. in Ezechielem homilias 22. pastorale quoque, & Dialogorum libros quatuor, edidit & alia multa, quæ vulgo suo nomine circumferuntur. Sub Gregorio celebrata sunt duo Concilia Romæ quæ habentur in Registro, lib. 4. c. 88. Celebra-

Ann. Dom.
590.
Gregorius I.
Pontif. 64.

bratum est sub eodem Concilium Lateranense , de quiete & libertate atque exemptione nigrorum monachorum.

Sabinianus 65. Papa sub Petro, sedit annum unum, menses 5. dies 11. nihil fecit memoriae dignum. Ejus patria ignoratur, successit Gregorio, cuius res bene gestas perpetuo adversatus est.

Bonifacius III. patria Romanus, Papa 66. sub Petro, obtinuit à Phoca Imperatore, ut sedes beati Petri , quæ caput est omnium Ecclesiarum, ita & diceretur & haberetur ab omnibus, quem locum Ecclesia Constantinopolitana sibi vendicare conabatur, faventibus malis Principibus , & affirmantibus eo loco primam sedem esse debere, ubi imperii caput esset. Quantum temporis sederit Pontifex iste diversitas est inter scriptores , nam ex Platina colligitur , quod sederit menses novem, nonnulli quod octavum cum dimidio sederit annum 1. dies 25. Alii verò annum 1. menses 5. dies 28. Alii quod mense 8. & die 22. sui Pontificatus obierit.

Bonifacius IV. Papa 67. sub Petro, natione Marsus , sedit annos sex, menses 7. dies 13. hic templum, quod Veteres Pantheon appellabant, (quia omnibus diis commune esset) à Phoca Imperatore obtinuit, & consecravit in honorem beatæ Mariæ virginis & omnium Martyrum, ejctis prius gentium simulachris, unde postea Virgo ad Martyres appellata est.

Deusdedit Papa 68. sub Petro, natione Romanus , ex patre Stephano subdiacono, hic sedit annos 3. dies 23. sub hoc floruit in Hispania Isidorus Hispalensis Episcopus, Leandri successor. Iste Deusdedit fuit vir sanctitatis eximiae. Sub hoc celebratum est Concilium Antisiodorense , cuius canones sunt sequentes : hoc Concilium fuit provinciale.

Additio Francisci Sylvii.

Coriolanus istud Concilium ponit sub Gregorio Magno ann. Dom. 590.

CANON I.

Non licet Kal. Jan. vecolo , aut ceruolo facere , vel strenas diabolicas observare, sed in ipsa die sic omnia beneficia tribuantur, sicut & reliquias diebus.

CANON II.

Ut omnes Presbyteri ante Epiphaniam missos suos dirigant, qui eis de principio quadragesimæ nuncient, & in ipsa Epiphania ad populum indicent.

CANON III.

Non licet compensas in domibus propriis , nec vigilias in festivitates Sanctorum facere , nec inter sentes , aut arbores sativas, vel ad fontes vota exsolve, sed quicumque votum habuerit , in Ecclesia vigilet, & matriculæ ipsum votum aut pauperibus reddat, nec subtilia, aut pede, aut hominem linteo fieri penitus præsumat.

Oo

Ad-

Ann. Dom.
603.

Sabinianus
Pontif. 65.

Ann. Dom.
605.

Bonifacius
Pontif. 66.

Ann. Dom.
606.

Bonifacius
Pontif. 67.

Ann. Dom.
613.

Deusdedit
Pontif. 68.

De supersti-
tionibus quo-
rundam.

Additio Francisci Sylvii.

Prohibentur hic vigiliae, quæ in privatis domibus fieri consueverant, & superstitionem habebant admixtam: non autem illæ, quæ à fidelibus religiosè servabantur; cum hic addatur, *quicumque votum habuerit, in Ecclesia vigilet.* Et mox can. 11. commendetur vigilia Paschæ. Confer Concil. Brac. 1. can. 20. Alias cap. 2. Et nota pro *compensas*, fortè legendum *conventus*. In reliquis canon est obscurus.

CANON IV.

*De sortilegiis,
vel auguriis.*

Non licet ad sacrilegos vel auguria respicere, nec ad characteres, nec ad sortes, quas Sanctorum vocant, vel quas de ligno, aut de pane faciunt aspicere, sed quæcumque homo facere vult, omnia in nomine Domini faciat.

CANON V.

Omnino & inter supradictas conditiones, vigilias, quas in honore Domini observant, omnibus prohibemus.

CANON VI.

De Chrismate.

Ut à media quadragesimæ Presbyteri Chrisma petant, & si quis infirmitate detentus venire non potuerit, ad Archidiaconum suum, vel Archisubdiaconum transmittat, & Chrismatio, & linteo imponant, sicut reliquæ Sanctorum deportari solent.

CANON VII.

Ut omnes Presbyteri ad synodum in civitatem veniant, & Kal. Novemb. omnes Abbates ad Concilium veniant.

CANON VIII.

*Extra vinum
non fiat conse-
ratio sanguini-
nis Christi.*

Non licet in altario in sacrificio divino mellitum (quod multum appellatur) nec ullum aliud poculum extra vinum cum aqua mistum offerre, quia ad grandem reatum & peccatum pertinet Presbytero illi, quicumque aliud poculum extra vinum in consecratione sanguinis Christi offerre præsumpserit.

CANON IX.

Matt. 21.

Non licet in Ecclesiis choros sæcularium, vel puellarum cantica exercere, nec convivia in Ecclesia præparare, quia scriptum est: *Domus mea, domus orationis vocabitur.*

CANON X.

Non licet super uno altario in una die duas missas dicere, nec in altario, ubi Episcopus missas dixerit, Presbyter in illa die missas dicat.

CANON XI.

Non licet in vigilia Paschæ ante horam secundam noctis vigiliam

liam expedire , quia in illa nocte non licet post mediam noctem bibere , nec in Natali Domini , nec in reliquis solemnitatibus .

CANON XII.

Non licet mortuis nec Eucharistiam , nec osculum tradi , nec velo , neque palliis corpora eorum involvi .

CANON XIII.

Non licet Diacono velo vel pallas scapulas suas involvi .

CANON XIV.

Non licet in baptisterio corpora sepelire .

CANON XV.

Non licet mortuum super mortuum mitti .

CANON XVI.

Non licet die dominico boves jungere , vel alia opera exercere .

CANON XVII.

Quicumque se propria voluntate in aquam jactaverit , aut collo ligato se suspenderit , aut de arbore præcipitaverit , aut ferro percusserit , aut qualibet occasione voluntate se morti tradiderit , istorum obiata non recipientur .

CANON XVIII.

Non licet absque Paschæ solemnitate ullo tempore baptizare , nisi illos , quibus mors vicina est , quos Grabarios dicunt : quod si quis in alio pago , contumacia faciente post interdictum hoc infantes suos ad baptismum detulerit , in Ecclesias nostras non recipientur , & quicumque Presbyter ipsos extra nostrum præceptum recipere præsumpserit , tribus mensibus à communione Ecclesiæ sequestratus sit .

CANON XIX.

Non licet Presbytero , aut Diacono , aut Subdiacono , post acceptum cibum vel poculum missas tractare , aut in Ecclesia , dum missæ dicuntur , stare .

CANON XX.

Quod si Presbyter (quod nefas est dicere) aut Diaconus , aut Subdiaconus post acceptam benedictionem infantes procreaverit , aut adulterium commiserit , & Archipresbyter hoc Episcopo , aut Archidiacono non intimaverit , integro anno non communicet .

CANON XXI.

Non licet Presbytero in uno lecto post acceptam benedictionem cum Presbytera dormire , nec in peccato miscere , nec Diacono , nec Subdiacono .

CANON XXII.

Non licet relicte Presbyteri , nec relicte Diaconi , nec Subdiaconi post ejus mortem maritum accipere .

CANON XXIII.

Si monachus in monasterio adulterium commiserit, aut pecuniae habere præsumpsit, aut furtum fecerit, & hoc Abbas per se non emendaverit, aut Episcopo, aut Archidiacono non intinaverit, ad poenitentiam agendum in alio monasterio retrudatur.

CANON XXIV.

Non licet Abbatii, vel monacho ad nuptias ambulare.

CANON XXV.

Non licet Abbatii filios de baptismo habere, nec monachis commatres habere.

CAN. XXVI. *Abbas non permittat mulieres monasterium ingredi.*

Quod si quis Abbas mulierem in monasterium ingredi permisit, aut festivitates aliquas ibi spectare perceperit, tribus mensibus in monasterio trudatur, pane & aqua contentus.

A can. 27. usque ad 32. tantum agitur de personis, inter quas prohibitum est nuptias celebrare. Quod quidem omnibus notum est.

CANON XXXIII.

Non licet Presbytero, nec Diacono ad trepalium, ubi rei torquentur, stare.

CANON XXXIV.

Non licet Presbytero in judicio illo sedere, unde homo ad mortem tradatur.

CANON XXXV.

Non licet Presbytero, aut Diacono, vel cuiquam Clericorum de qualibet causa concilicium suum ad judicem sacerdotalem trahere.

CANON XXXVI.

Non licet mulieri nuda mano Eucharistiam sumere, nec manum suam ad pallias dominicas mittere.

CAN. XXXVII. *Nullus cum excommunicatis communicet.*

Si quis Presbyter, aut quilibet de Clero aut de populo excommunicatum, absque voluntate ipsius, qui eum excommunicavit, sciens receperit, aut cum illo panem manducaverit, vel colloquium habere decreverit, simili sententiae subjaceat.

CANON XXXVIII.

Non licet Presbytero inter epulas cantare, nec saltare.

CANON XXXIX.

Unaquaque mulier quando communicat, *Dominicalem* suum habeat. Quod si non habuerit, usque in aliud diem dominicum non communicet.

Additio Francisci Sylvii.

Iste canon apud alios est 42. Per Dominicalem intelligitur linteum nitidum, in quo mulieres olim recipiebant corpus Christi, quando viris solebat in manus dari. Ea de re diximus 3. p. q. 8o. art. 12.

CAN. XL. *Judex sacerularis inconsulto Episcopo nulli Clericorum injuriam inferat.*

Quicumque judex, aut sacerularis, Presbyterum aut Diaconum, aut quemlibet de Clero, aut junioribus absque audientia Episcopi, aut Archidiaconi, aut Archipresbyteri injuriam inferre præsumperit, anno ab omnium Christianorum consortio habeatur extraneus.

CAN. XLI. *Parendum est præceptis Archipresbyteri.*

Si quis ex sacerularibus institutionem, aut commonitionem Archipresbyteri sui contumacia faciente audire distulerit, tamdiu à limitibus sanctæ Ecclesiae habeatur extraneus, quamdiu tam salubrem institutionem adimplere studuerit. Insuper & multam, quam gloriosissimus Rex Dominus instituit, sustineat.

Explicitur canones Concilii Antisiodorensis.

Bonifacius Quintus, Papa, natione Campanus, Heraclio Imp. sed sit an. 5. dies 10. Hic Pontifex Campanos sacrilegos ab Ecclesiis exclusit: sed ad Ecclesias confugientes immunitate donavit.

Sub hoc Pontifice Mahometus Arabs natus est ex patre Pagano, & ex matre Hebræa Hismaelitici generis. Qui magnum in Christianum populum excitavit incendium. Qui cum magnum se Dei prophetam assereret, magicis artibus Asianos & Africanos deludens, ita populos quosdam concitatavit nova à se religione imbutos, ut paulum abfuerit, quin omnino Imperii nomen deleret, capta Alexandria, multisque aliis Syriæ & Ciliciæ urbibus. Saracenos sectatores suos habuit. Qui annos natus penè 40. postquam tam tetra peste animos hominum infecisset, extinctus est. Visitur in Arabiae urbe Medina ejus sepulchrum uti Sanctorum apud nos.

Honorius Primus Papa 70. natione Campanus, ex patre Petronio viro consulari, sed sit an. 12. menses 11. dies 17. Hic Pont. Ecclesias restaurans, Heraclii permissu æreas Romuli ædis tegulas S. Petro supertexit. Quo mortuo vacavit sedes menses 9.

Ann. Dom.
617.

Bonifacius 5.
Pontif. 69.
Mahometi origo, ingenium,
& obitus.

Ann. Dom.
622.
Honorius I.
Pontif. 70.

Concil. Hisp. 2. palens. 2. CONCILIO HISPALENSE SECUNDUM, SUB die iduum Novembrium, circa tempora Honorii Papæ, tempore Sisebuti Regis, estque provinciale.

Additio Francisci Sylvii.

A Lii Concil. Hisp. 2. ponunt sub Bonifacio Quinto, an. Dom. 619. Sisebuti an. 9.

Cap. 1. *Non est objicienda præscriptio, ubi necessitas interest hostilitatis.*

Prima actione Theodolphi Malacitanæ Antistitis Ecclesiæ ad nos oblata precatio est: Afferentis antiquam ejusdem urbis parochiam militari quodam discrimine fuisse decisam, & ab aliis Ecclesiis esse remotam. Pro qua re placuit, ut omnis parochia, que ab antiqua ditione ante militarem hostilitatem retinuisse Ecclesiam suam quisquis comprobaret, ejus privilegio restitueretur. Sicut enim per legem mundiam his, quos Barbarica severitas captiva necessitate transvexit, postliminio revertentibus redditur antiqua possessio; sic Ecclesia receptura est parochiam, quam antea tenuit cum rebus suis. Non enim erit objicienda præscriptio temporis, ubi necessitas interest hostilitatis.

Cap. 2. *Legitimus, si deficiat limes, præscriptio longi temporis silentium repetenti imponit.*

Placuit, ut si in diœcesi Episcopi possidentis sitam Basilicam veteribus signis limes prævisus monstraverit, Ecclesiæ, cuius est jus retentionis, sit æternum dominium. Quod & si limes legitimus eandem Basilicam non recludit, & tamen longi temporis probatur objecta præscriptio, appellatio repetentis Episcopi non valebit, quia illi triennalis objectio silentium imponit. Sin vero infra metas triennalis temporis extra alienos terminos Basilicæ injusta retentione reperitur, repetentis Episcopi juri sine mora restituetur.

Cap. 3. *De desertoribus Clericis, ut Episcopis suis restituantur.*

Placuit, ut si quis Clericus in monasteriis Ecclesiæ propriæ destitutus, ad aliam transitum fecerit, compellente (ad quem fugerit) sacerdote, ad Ecclesiam, quam prius incoluerat, remittatur. Qui vero eum suscepere, nec statim sine ullo nisu exceptionis ad propriam Ecclesiam remittendum elegerit, quamdiu eum restituat, communione se privatum agnoscat. Desertorem autem Clericum cingulo honoris atque ordinationis suo exutum, aliquo tempore monasterio relegari convenit: sicque postea in ministerio Ecclesiastici ordinis revocari.

Cap. 4. Bigami ad Presbyterium vel Diaconatum non sunt promovendi.

Nunciatum est nobis apud Astigitanam Ecclesiam quasdam super ordinationes illicitas extitisse, ita ut quidam viduarum mariti Levitarum ministerio sacrarentur. Quos quidem convenit à gradu suscepto in irritum devocari, nec ulti provehiri ad Diaconi ministerium, qui contra divina atque Ecclesiastica jura instituti reperiuntur.

Cap. 5. Presbyteri non præsumant ordinare.

Relatum est nobis de quibusdam Clericis, quorum dum unus ad Presbyterium, duo ad Levitarum ministerium sacrarentur, Episcopus oculorum dolore detentus, fertur manum suam super eos tantum imposuisse, & Presbyter quidam illis, contra Ecclesiasticum ordinem benedictionem dedit. Qui licet propter tantam audaciam poterat accusatus damnari, si adhuc viveret, sed quia jam ille examini divino relictus, humano judicio accusari non potest, hi, qui supersunt, gradum sacerdotii, vel Levitici ordinis, quem perversè adepti sunt, amittant.

*dist. 23. Quoru-
ndam Cle-
ricor.*

Cap. 6. Presbyteri vel Diaconi ab uno Episcopo non sunt deponendi.

Comperimus quendam Presbyterum à Pontifice suo injustè olim dejectum, & innocentem exilio condemnatum. Ideò decrevimus (juxta priscorum Patrum decretum) synodali sententia, ut nullus nostrum sine Concilii examine, dejicere quemlibet Presbyterum vel Diaconum audeat. Episcopus enim sacerdotibus & ministris solus honorem dare potest: auferre solus non potest. Tales enim neque ab uno damnari, nec uno judicante poterunt honoris suis privilegiis exui: sed præsentari synodali judicio, quod canon de illis præcepit definiri.

Cap. 7. Proibita Corepiscopis & Presbyteris.

Relatum est nobis, Agapium Cordubensem Episcopum, frequenter Corepiscopos, vel Presbyteros destinasse (qui tamen juxta canones uniuersi sunt) qui absente Pontifice altaria erigerent, basilicas consecrarent. Quod quidem non est mirum id præcepisse virum Ecclesiastice disciplinæ ignarum. Ergo, ne ultra talis à nobis licentia usurpetur, communis sententia statuendum oportuit, scientes, quia sicut Presbytero, vel Corepiscopo illicita consecratio est altaris, ita & constitutio. In divinis enim litteris, præcipiente Domino, solus Aaron in tabernaculo erexit altare, solus ipse unxit, qui summus Dei sacerdos erat, sicut scriptum est de eo. Moyses, & Aaron in sacerdotibus ejus. Ideoque id, quod tantum facere principibus sacerdotum jussum est (quorum typum Moyses & Aaron tenuerint) Presbyteri, qui filiorum Aaron gestant figuram, arripere non præsumant. Nam quamvis cum Episcopis plurima illis mysteriorum

*Aaron Sum-
mus Dei sa-
cerdos.*

*Presbyteri fi-
com-*

*liorum Aaron
gestant figura-
ram.*

*Prohibita Cor-
episc. & Pres-
byteris Eccle-
siastica ra-
cramenta.*

communis sit dispensatio, quædam tamen auctoritate veteris legis, quædam novellis, & Ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverint, sicut Presbyterorum, & Diaconorum, ac virginum consecratio, Constitutio altaris, benedictio, vel unctio, siquidem nec licet eis benedicere Ecclesiam, vel altaria consecrare, nec per impositiones manus fidelibus baptizandis, vel conversis ex haeresi Spiritum Sanctum tradere, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontem signare, sed nec publicè quidem in missa quemquam poenitentem reconciliare, nec formatas cuilibet epistolæ mittere. Hæc omnia illicita esse Presbyteris, qui Pontificatus apicem non habent, quem solis deberi Episcopis auctoritate canonum præcipitur, ut per hoc & discretio graduum, & dignitatis fastigium summi Pontificis demonstretur. Sed nec coram Episcopo licere eis in baptisterium introire, nec præsente Antistite infantem tingere, aut signare, nec poenitentem sine præcepto Episcopi sui reconciliare, nec eo præsente sacramentum corporis & sanguinis Christi confidere, nec eo coram posito populum docere, vel benedicere, aut salutare, nec plebem utique exhortari. Quæ omnia eis à sede Apostolica prohibita esse noscuntur.

Additio Francisci Sylvii.

De Choropiscopis lege quæ notavimus in Conc. Antioch. p. 115.

Quod altare à solo Episcopo consecrari possit diximus 3. p. q. 83. art. 3. q. 4. & hoc intelligendum est citra privilegium, quod à solo Summo Pontifice potest concedi.

Formatæ, de quibus hic sermo est, sunt epistolæ, quæ Clerico peregrinaturo dabantur, & fidei & religionis ergo.

Cap. 8. Ob ingratitudinem liberti libertate priventur.

Statuimus, ut qui ab Episcopo suo libertati traditi sunt, si immemores beneficij accepti, ei ingrati ob superbiam suam extiterint, in servitutem revocentur: ut quorum libertas perniciosa est, sit salutifera servitus.

Cap. 9. Est cap. 25. Concilii Chalcedonensis.

Cap. 10. Anathemate feriuntur monasteriorum expoliatores.

Si quis nostrum, vel nobis succedentium sacerdotum quodlibet monasterium, aut vi cupiditatis expoliandum, aut simulatione aliqua fraudis convellendum, aut dissolvendum tentaverit, anathema affectus maneat, & à regno Dei extraneus, nec proficiat illi bonum fidei, vel operis ad salutem, qui tantæ & salutaris vitæ destruxerit tramitem. Super hos etiam universi illius provinciæ Episcopi congregati, eundem sacrilegum, cœtusque sui eversorem à communione suspendant, quod impiè unus subverterit, omnes restaurent.

Cap.

*Hic canon
discussus est
propter Eli-
seum Aga-
breensis Eccle-
siae Episcop.*

*Salutaris vi-
ta via, monas-
tica vita.*

Cap. 11. Ut virginum monasteria monachorum curæ committantur.

Decrevimus, ut monasteria virginum monachorum administratione gubernentur. Tunc enim salubria Christo dicatis virginibus providemus, quando eis patres spirituales eligimus, quorum non solum gubernaculis tueri, sed etiam doctrinis ædificari possint. Et tamen circa monachos * cautela servatur, ut remoti ab earum familiaritate maneant. Sed nec Abbatii, vel ei, qui præficitur, extra eam, quæ præest, loqui virginibus Christi aliquid, quod ad institutionem morum non pertineat, licebit, nec cum ea sola, quæ præest, frequenter eis loqui oportet, sed sub testimonio duarum vel trium sororum, ita ut rara sit accessione, & brevis omnis locutio. Absit enim ut monachos (quod dictu etiam nefas est) Christi virginibus familiares esse velimus, sed eos tantum earundem gubernaculis deputamus, constituentes, ut unus monachorum probatissimus eligatur, cuius curæ sit prædiis earum rusticis, vel urbanis intendere, fabricas extruere, &c. ut Christi famuli solis divinis cultibus, operibusque sanctis inserviant. Sanè is, qui ab Abbatie præponitur judicio sui Episcopi comprobetur. Vestes autem illæ iisdem cœnobis faciant, a quibus tuitionem expectant: & ab iisdem denuò laborum fructus, & procurationis suffragium recepturæ. Si qui monachorum contrafecerint, sciant, quod eorum temeritas excommunicationis sit plectenda censura.

Cap. 12.

In isto canone hæresis cujusdam Episcopi Acephalorum abnegantis proprietatem duarum naturarum in Christo, & asserentis Deitatem passibilem, damnatur, & ejusdem Episcopi conversione ad fidem describitur.

NOTA.

*Iste Episcopus
natione erat
Syrus.*

Cap. 13.

Tertia decima prosecutione breviter narrandum putavimus, ad refutationem eorundem hæreticorum, qui duas naturas Christi, post unionem delirantes confundunt, & passibilem in eo Divinitatis substantiam asserunt. Contra quorum blasphemias oportet nos in una persona Christi geminæ naturæ proprietatem obstendere, passionemque ejus in sola humanitatis susceptione manifestare, ut si fortè aliqui stultorum hujus sententiæ errore decepti sunt, dum ista legerint, resipiscant, rectæque fidei veritatem firmiter teneant. Ergo (sicut immaculata fides, & sancta Dei Ecclesia docet) confitemur Dominum nostrum Jesum Christum æternaliter ex patre Deum natum, temporaliter ex utero gloriosæ Virginis Mariæ hominem editum, & ob hoc in una persona duas naturas habentem, Deitatis, qua ante sæcula genitus est, & humanitatis, qua in tempore editus est. Cujus geminæ naturæ distinctio primum ex litteris, deinde ex Prophetis, & Evangelicis atque Apostolicis depromenda

*In hoo canone
agitur de dua-
bus in Chris-
to naturis, &
una persona.*

Exod. 23.

est paginis, ut ea, quæ asserimus, non argumentis, sed exemplis scripturarum firmemus. Primo ex illo: Ecce mitto Angelum meum, qui præcedat te. Observa eum, &c. quia est nomen meum in illo. Hic divina demonstratur natura. Et illud: In semine tuo benedicentur omnes Gentes, idest, in carne Christi, quæ de Abrahæ stirpe descendit. Hic humana demonstratur natura. Secundò in Psal. David sub una Christi persona sic ostendit utramque naturam divinam, secundùm illud: Ex utero ante luciferum genui te. Humanam, ibi: Homo natus est in ea. Rursus divinam, ibi: Eructavit cor meum Verbum bonum. Humanam, ibi: Speciosus forma præ filiis hominum. Tertiò Esa. Sub una eademque Christi persona utramque ostendit naturam; Deitatis, ibi: Numquid qui alios parere facio, ipse non pariam? Humanitatem vero, secundùm illud: Ecce virgo in utero concipiet, & pariet filium. Rursus, Deitatis: Rorate cœli desuper, & nubes pluant justum. Humanitatis, ibi: Aperiatur terra, & germinet Salvatorem. Et iterum, Humanitatis, ibi: Parvulus natus est nobis. In Evangelio quoque in uno eodemque Christo divinæ naturæ significatio: Ego, & Pater unum sumus. Humanæ naturæ inviuatio, ibi: Pater major me est. Item divinæ naturæ, ibi: Ego sum via, veritas, & vita. Humanæ naturæ, Tristis est anima mea usque ad mortem. Paulus quoque Apostolus in uno, eodemque Christo naturam Divinitatis exprimit, ibi: Primogenitus omnis creaturæ, ipse est ante omnes. Humanitatis, cum dicit: Ipse est caput corporis Ecclesiæ. De passione vero, quam in sola humanitate, non in Dietate sustinuit legis & Prophetarum auctoritas, Evangeliorum, & Apostolorum prædicatio adhibenda est. Ex Prophetis illud: Lavabit in vino stolam suam, & in sanguine quæ pallium suum. Quid hic pallium, quid stola, nisi caro Christi, passionis sanguine decorata? Et allia multa, quæ supervacaneum est referre. Probatur ergo Veteris ac Novi Testamenti testimoniosis, in quibus duæ naturæ Christi patefactæ sunt, in una subsistentes persona, in quibus & passio ejus apparuit, in homine solo expleta, deinde oportuit sententiis subiecti sanctorum Patrum, qui in sacris litteris ingenti gloria resulerunt, ut etiam eorum traditione perpateat, quia Dominus noster Jesus Christus ex duabus naturis, & una persona subsistit, & quia mortem & passionem in sola carne suscepit.

Recensentur ad hoc Hilarius, Ambrosius, Gregorius Nazianzenus, Basilius, Cyrilus, Athanasius, Augustinus, Leo Papa, Fulgentius: quorum etiam testimoniosis concluditur quæstio.

Hæc quidem, quæ tam divinæ scripturæ, quam etiam sanctorum Patrum eloquia docuerunt, decretis nostris breviter inserta protulimus, demonstrantes geminam carnis & Deitatis naturam in

una Domini & Salvatoris nostri persona , passum quoque eundem in ea natura, quæ corporis est : non tamen passum in ea natura, quæ Deitatis est. His ergo concordi sententia in tribus secretariis definitis pro confirmatione sui propriam subscriptionem subjecimus. Isidorus in Christi nomine Ecclesiæ Hispalens. Episcopus subscrispi. Malacitanus Episcopus, Cordubens. Episcopus , & cæteri omnes fecerunt similiter.

*Subscriptio
Episcoporum.*

Explicitur canones secundi Concilii Hispalensis.

CONCILIUM TOLETANUM IV. SUB HONORIO I. PAPA,
& anno tertio, regnante Sisenando Rege, celebratum est ab omnibus Episcopis Hispanæ & Gallicæ. Era 681.

*Concil. Tolet.
IV.*

Allii ponunt celebratum Era 671. Anno Christi 633.

Cum convenisset nuns sacerdotes Domini apud urbem Toletanam, ut Regis imperiis atque jussis commoniti, à nobis agitaretur de quibusdam Ecclesiæ disciplinis tractatus, primum gratias Salvatori nostro Deo omnipotenti egimus. Post hæc antefato ministro excellentissimo , & gloriose Regi, cuius tanta erga Deum devotio extat, ut non solum in rebus humanis, sed etiam in causis divinis sollicitus maneat. Hic quippe dum in Basilica beatissimæ, & sanctæ martyris Leocadiæ omnium nostrum pariter jam cœtus adesset, pro merito fidei suæ cum magnificentissimis & nobilissimis viris ingressus, primum coram sacerdotibus Dei humili prostratus, cum lachrymis, & gemitibus prose interveniendum Dominino postulavit. Deinde religiosa prosecutione synodum exhortatus est, ut paternorum decretorum memores, ad conservanda in nobis jura Ecclesiastica studium præberemus, & illa corrige-re, quæ dum per negligentiam in usum venerunt, contra Ecclesiasticos mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. Talibus ejus monitis congaudentes, necessarium extitit (juxta ejus, nostrumque votum) quæ conveniunt tractare. Et quoniam generale Concilium agimus, oportet primum nostræ vocis sermonem de cœlo esse, ut post professionem fidei sequentia operis nostri vota quasi super fundatum firmissimum disponantur.

Præfatio.

Devotio Sisenandi.

CAN. I. De oratione & fidei confessione.

In isto primo canone pronuntiatur publicè generalis professio omnium pertinentium ad fidem per formam symboli: Specialiterque explicatur illud symboli: Descendit ad inferos, ut sanctos, qui ibi tenebantur, erueret. Per quem, & nos sumus in novissimo die resuscitandi in ea, qua nunc vivimus carne, & in ea, qua resurrexit idem Dominus forma, percepturi ab ipso, alii pro justitiae meritis vitam æternam, alii pro peccatis supplicium æternum. Quæ omnia in aliis symbolis explicitè non tradita sunt.

*Explicatur
Descendit ad
inferos.*

CAN. II. Diversitas in his, quae ad religionem pertinent prohibetur.

Nullares magis disciplinæ mores ab Ecclesia depulit, quam inordinata diversitas officii.

Placuit, ut unus ordo orandi atque psallendi à nobis per omnem Hispaniam atque Galliciam conservetur. Unus modus in missarum solemnitatibus, unus in vespertinis officiis, nec diversa sit ultra in nobis Ecclesiastica consuetudo, quia in una fide continemur & regno.

CAN. III. Statuitur formula pro Conciliis celebrandis.

Statuimus, ut saltem semel in anno à nobis Concilium celebretur, ita tamen, ut si fidei causa est, aut quilibet alia Ecclesiæ communis, generalis Hispaniæ & Galliciæ synodus celebretur. Si vero talis non extirerit causa, speciale erit Concilium. Omnes autem, qui causas adversus quoscumque habere noscuntur, ad idem Concilium concurrant, & pro compellendis quibuscumque personis quidam executor à principe postuletur, &c. Deinde annotatur modus observandus in Concilio celebrando & in tractandis rebus synodalibus.

CAN. IV. De solemnitate Paschali.

Supr. in Concil. Aurel. 4.

Placuit, ut ante tres menses Epiphaniarum, Metropolitani sacerdotes litteris se invicem inquirant, ut diem resurrectionis Christi comprovincialibus suis insinuent, & uno tempore celebrandum] annuncient.

CAN. V. De baptismi sacramento.

Libr. 1. Registri, Epist. 41.

In isto canone docetur, quod in usu baptismi teneatur modus ille, quem Gregorius Primus consultus à Leandro Episcopo Hispano definit, scilicet ut sive trina, sive simpla mersione fuerit infans baptizatus, censeatur baptizatus, quia in illa trina mersione triduanæ sepulturæ sacramenta significamus, ut dum tertio infans ab aquis educitur, resurrectio triduani temporis exprimitur, etiam & Trinitas designatur. In simpla vero mersione unitas substantiæ in Trinitate datur intelligi. Ne tamen haereticis videamur consentire, (qui tertio mergunt) dum eorum morem servamus, cautum est, ne in Hispania fiat baptismus nisi in una mersione.

In residuo capituli declaratur pulchrè mysterium, quare in una mersione debeat fieri baptismus.

CAN. VI. Ut passio Christi populis prædicetur.

Statuimus in sexta feria passionis Domini, mysterium crucis, quod ipse Dominus cunctis annuciandum voluit, prædicari, atque indulgentiam criminum clara voce omnem populum præstoliari, ut poenitentiæ compunctione mundati, venerabile festum dominicæ resurrectionis remissis iniquitatibus suscipere mereamur, corporisque ejus & sanguinis sacramentum mundi à peccato sumamus.

CAN.

Matth. 16.

CAN. VII. In die passionis Christi jejunitum solvi non debet.

Quicumque in die passionis Domini jejuniū, præter Parvulos, senes, & languidos, ante peractas indulgentiæ preces solverit, à paschali gaudio depellatur, nec in eo sacramentum corporis, & sanguinis Domini percipiat, qui diem passionis ejus per abstinentiam non honoravit.

CANON VIII.

Lucerna & cereus in vigilia sacræ resurrectionis propter gloriōsum noctis ipsius sacramentum solemniter benedicatur, ut sa-

*Exprimitur
caura benedic-
tionis cerei in
vigilia resur-
rectionis Do-
mini.*

CAN. IX. De efficacia orationis Dominicæ.

Nonnulli sacerdotum in Hispania reperiuntur, qui Dominicam orationem, quam Salvator noster docuit, & præcepit, non quotidie, sed tantum die dominica dicunt. Attamen, quia quotidiana oratio est, quotidie quoque ut detur, dici oportet. Debet enim hæc quotidiana oratio minima & quotidiana peccata. Debet & illa, à quibus vita fidelium (etiam scelerata gesta) pœnitendo in melius discedit mutata. Quisquis ergo sacerdotum, vel subjacentium clericorum hanc orationem quotidie, aut in publico, aut in privato officio præterierit, ordinis suæ honore privetur.

Matt. 6.

Pro confirmatione hujus canonis adducitur Cyprianus in sermone de oratione dominica. Hilarius, & Augustinus in libro Enchiridion ultra medium.

CAN. X. In quo tempore Alleluya decantari debeat.

Statuimus, ut in omnibus diebus quadraginta Alleluya non cantetur, quia tempus mœroris est. In temporibus verò reliquis, idest, Kalen. Januarii, quæ proper errorem gentilium aguntur, omnino Alleluya non decantabitur. In quibus etiam, præter piscem & olus, sicut & in illis quadraginta diebus cæteris à carnis abstinetur, & à quibus etiam nec vinum bibitur. Si quis ergo Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus contrafecerit, ordinis sui officio carere cogatur, & communione ejusdem Paschæ privetur.

CAN. XI. Ut post Evangelium decantentur laudes.

Item decrevimus, ut in missa laudes post epistolam non decantentur, donec prædicetur Evangelium. Nam laudes ideo Evangelium sequuntur propter gloriam Christi, quæ per idem Evangelium prædicatur. Qui verò hunc ordinem perturbaverint, excommunicationis pœnam suscipiant.

CAN. XII. De hymnis canendis.

De hymnis, & psalmis etiam canendis publicè in Ecclesia, &

Sal-

de cons. d. 1. *Salvatoris, & Apostolorum habemus exemplum. Et hymno dicato, &c.* Paulus hoc etiam docet: Implemini Spiritu Sancto, loquentes vobis metipsis in psalmis, & hymnis, &c. Et quia nonnulli hymni humano studio in laudem Dei compositi esse noscuntur, sicut hi, quos Hilarius, & Ambrosius ediderunt, quos tamen quidam specialiter reprobant, pro eo quod de scripturis sanctorum canonum, vel Apostolica traditione non existunt. Respuant ergo illum hymnum ab hominibus compositum, quem in fine omnium psalmorum dicimus, Gloria, & honor Patri, & Filio, & Spiritui Sancto, &c. Similiter, & totum illud, quod sequitur, post Angelicum hymnum, Gloria in excelsis Deo. &c. Quod tamen Ecclesiastici Doctores composuerunt. Ergo nec ipsi in Ecclesiis canendi sunt, qui in sanctorum scripturarum libris non inveniuntur? Componuntur missæ, sive preces, vel orationes, sive commendationes, seu manus impositiones, ex quibus si nulla decantentur in Ecclesia vacant omnia officia Ecclesiastica. Admonet enim hæc fieri, atque hortatur Apostolus Timotheum docens. Obsecro igitur primùm omnium fieri obsecrationes, postulationes, gratiarum actiones. Excommunicatione ergo plectendi sunt, qui hymnos rejicere fuerint ausi.

*De hymno
trium puerorum.*

*Pr. 28.
Apoc. 5.*

CAN. XII. *De hymno trium puerorum.*
Hymnum quoque trium puerorum, in quo universa cœli- & terræ creatura Deum collaudat, & quem Ecclesia tota Catholica, per totum orbem diffusa celebrat, publicè sanctum Concilium decantari instituit.

CAN. XIV. *Quid in fine psalmorum dicendum.*

Statuimus, ut in fine psalmorum, non Gloria Patri, sed gloria & honor Patri dicatur, David dicente: Afferte Domino gloriam, & honorem. Et Joann. Evang. audivit vocem dicentem: Honor, & gloria Deo nostro, &c. Qui verò hoc præterierit, excommunicetur.

Additio Francisci Sylvii.

In Ecclesia mos Romanus prævaluuit, ut dicatur, *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui Sancto.* Vide Additionem ad Conc. Tolet. 3. §. *Tunc acclamatum est.*

CANON XV.

Statuimus, ut gloria in fine responsiorum in lœtis sequatuor; in tristioribus verò repetatur principium.

CAN. XVI. *De libro Apocalipseos.*

Apocalypsim librum multorum Conciliorum authoritas. & synodica sanctorum præsulum Romanorum decreta Joannes Evangelistæ esse præscribunt, & inter divinos libros recipiendum constituerunt. Et quia plurimi sunt qui ejus autoritatem non recipiunt,

cum-

eumque in Ecclesia Dei prædicare contemnunt, si quis eum deinceps aut non receperit, aut à Pascha usque ad Pentecosten missarum tempore in Ecclesia non prædicaverit, excommunicationis sententiam habebit.

CAN. XVII. *Quo loco, & tempore communicandum.*

Nonnulli sacerdotes post dictam orationem Dominicam statim communicant, quod deinceps interdicimus, sed data benedictione ad populum, tunc corporis & sanguinis Domini sacramentum sumatur, eo videlicet ordine, ut sacerdotes, & Levitæ ante altare communicent, in choro clericus, extra chorum populus.

Additio Francisci Sylvii.

Confer additionem ad can. 31. Concilii Brachar. 12.

CAN. XVIII. *A quibus debet esse immunitis, qui in Episcopum ordinatur.*

In isto canone notantur, qui sunt indigni ad honorem sacerdotii, quos jus nunc vocat irregulares. Inter quos etiam recensentur & isti, qui munieribus * honorem obtinere moluntur. Qui à decessoribus in sacerdotium eliguntur. Qui inscii litterarum sunt. Qui nondum ad 30. annos pervenerunt. Qui nec à clero, nec à populo propriæ civitatis electi sunt. Qui verò probatus inventus fuerit, ab universis comprovincialibus Episcopis, aut certè à tribus in sacerdotem die dominica consecrabitur. Episcopus verò comprovincialis ibi consecrandus est, ubi Metropolitanus eleget. Metropolitanus autem non nisi in civitate Metropolitanâ comprovincialibus ibi convenientibus. Siquis autem ad gradum sacerdotii indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subjacebit.

CAN. XIX. *Quo tempore in veteri Lege Levitæ ordinabantur.*

Decrevimus, ut 25. annorum ætatis Levitæ consecrantur, & 30. presbyteri ordinantur, ita ut secundum præceptum Apostolicum probentur primùm, & sic ministrent, nullum crimen habentes. Quoniam & in veteri lege ab anno 25. Levitæ in tabernaculo servire mandantur.

CAN. XX. *De sacerdotibus, quales esse debeant.*

Quicumque in sacerdotio Dei positi sunt, irreprehensibiles esse debent, Paulo attestante: Oportet Episcopum irreprehensibilem esse. Inoffensos ergo & immaculatos decet Dei existere sacerdotes: nec ullius eos fornicationis contagio pollui. Abstineamus ergo nos ab omni opere malo, ut mundi corpore, purgati mente, possimus ad sacrificium Christi digni accedere, & Deum pro delictis omnium deprecari.

dist. 51. Qui
in aliquo cri-
mine.

* Nota.

d. 77. In ve-
teri lege.

Num. 7.

2. Tim. 3.

*Rom. 12. d.
& 2. Cor. 8.
d.*

CANON XXI. *De eisdem.*

Quamvis conscientiam puram apud Deum nos habere oporteat, tamen & apud homines famam optimam custodire oportet. Ideo convenit Episcopos testimonium probabilium personarum conversationis & vitae in conclavi suo habere, ut & Deo placeant per conversationem bonam, & Ecclesiae per optimam famam.

CANON XXII. *De Presbyteris & Levitis.*

Item placuit, ut quemadmodum Antistites, ita Prebyteri, atque Levitae, quos forte infirmitas atque aetatis gravitas in conclavi suo manere non sinit, ut & iidem in cellulis suis testes vitae habeant, vitamque suam sicut nomine, ita meritis teneant.

CAN. XXIII. *Quod adolescentes probatissimo seniori deputentur.*

Omnis aetas ab adolescentia prona est in malum. Nihil enim incertius quam vita adolescentium. Ob hoc constituere oportuit, ut si qui in clero impuberet, aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi commaneant, ut lubricae aetatis annos, non in luxuria, sed in disciplinis Ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem & magistrum doctrinæ, & testem vitae habeant.

CAN. XXIV. *Quod sacerdotibus maximè ignorantia vitanda est.*

Ignorantia mater cunctorum errorum, maximè in sacerdotibus Dei evitanda est, qui docendi officium in populo Dei suscep- perunt. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas frequenter admonet Paulus, dicens ad Timotheum: Attende lectioni, & exhortationi, &c. Sciant ergo sacerdotes scripturas, & canones meditentur, omne opus eorum in prædicatione divina & doctrina consistat, atque ædificent cunctos, tam fidei scientia, quam operum disciplina.

CAN. XXV. *Quod officiale libellum ab Episcopo accipient Presbyteri cum ordinantur.*

Quando presbyteri in parochiis ordinantur, libellum officiale à suo sacerdote accipient, ut ad Ecclesias sibi deputatas instructi accedant, ne per ignorantiam etiam in ipsis divinis sacramentis Christum offendant: ita ut quando vel ad litanias, vel ad Concilium venerint, rationem Episcopo suo reddant, qualiter suscep- tum officium celebrent, vel baptizent.

Additio Francisci Sylvii.

Liber Officialis idem est, quod liber officiorum, seu Manuale, quo ritus sacramentorum ministrandorum continetur.

CAN.

*12. q. 1. Om-
nis aetas.*

Gen. 6. d.

Prov. 30.

*dist. 38. Igno-
ranta.*

1. Tim. 4.

*dist. 28.
Quando Pres-
byteri.*

CAN. XXVI. *De castitate servanda tempore sue ordinationis Presbyteri & Diaconi votum emittant.*

Quando Presbyteri, aut Diaconi per Parochias constituuntur, oportet eos primùm professionem suo Episcopo facere, ut castè & purè vivant sub Dei timore, ut dum eis talis professio obligaverit, vitæ sanctæ disciplinam retineant.

In Decr. IV^o, lib. 3.

CAN. XXVII. *Presbyteri injustè depositi, quomodo in pristinum restituantur statum.*

Episcopus, Presbyter, aut Diaconus à gradu suo injustè dejectus, si in sancta synodo innocens inveniatur, gradus amissos recipiat coram altari de manibus Episcoporum. Si Episcopus est, orarium, annulum, & baculum. Si Presbyter, orarium, & planetam. Si Diaconus, orarium, & albam. Si Subdiaconus, patenam, & calicem. Sic & reliqui gradus ea in reparatione sua recipiant, quæ, cum ordinarentur, perceperunt.

CAN. XXVIII. *Privetur honore quicumque ex ordine Clericorum magos consuluerit.*

Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut quilibet de ordinibus Clericorum, magos, aut aruspices, aut certè augures, vel sortilegos, vel eos, qui profitentur artem magicam, aut aliquos eorum similia exercentes, consuluisse fuerit deprehensus, ab honore dignitatis suæ depositus monasterii censuram excipiat: ibique perpetuae poenitentiae deditus scelus admissum sacrilegii solvat.

26. q. 5. Si
quis Episco-
pus.

CANON XXIX.

Confinitimi hostium sacerdotes nullum mandatum ad gentem extraneam occultè accipere, vel dirigere præsumant.

CAN. XXX. *Nullus Sacerdos sit judex, ubi sanguinis sententia præparatur.*

Si quis Sacerdotum, ubi sanguinis sententia præparatur, judex extiterit, reus effusi sanguinis sit apud Christum: & apud Ecclesiam perdat proprium gradum.

CAN. XXXI. *Ne pauperes à potentibus opprimantur, Episcopis cura committiuntur.*

Episcopi (quibus hæc cura à Deo imposita est) dum conspi- ciunt judices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant: & si contempserint emenda- ri, eorum insolentiam Regis auribus intiment, ut quos sacerdotalis admonitio non flectit ad justitiam, regalis potestas ab improbitate coerceat. Si quis Episcoporum id neglexerit, Concilio erit reus.

NOTA.

CAN. XXXII. Episcopi nihil de jure suæ diœcesis præsumant auferre.

1. Tim. 6.
16. q. 1. Constitutum est a.

10. q. 1. Noverint.

16. q. 3. Quicunque Episcopus.

10. q. 3. Sicut diœces.

10. q. 1. Episcopum per.

12. q. 1. Quicunque suffr.

Avaritia radix est cunctorum malorum: cuius sitis etiam sacerdotum mentes obtinet. Ideo constitutum est à præsenti Concilio, Episcopos diœceses suas ita regere, ut nihil ex earum jure præsumant auferre: sed juxta priorem autoritatem Conciliorum, tam de oblationibus, quam de decimis, tributis, ac frugibus tertiam consequantur, ut concessa à fidelibus in Christi & Martyrum honorem, ipsorum Episcoporum parochiis intacta maneant. Noverint tamen conditores Basilicarum in rebus, quas eisdem Ecclesiis conferunt, nullam se potestatem habere, sed juxta canonum instituta sicut Ecclesia, ita & dos ejus ad ordinationem Episcopi pertineat.

CAN. XXXIII. Quod triennalis possessio intra eandem provinciam servari debeat.

Quicumque Episcopus alterius Episcopi diœcesis per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit, admittenda non est contra eum actio reposcendi. Sed hoc intra unam provinciam. Extra vero nullo modo: ne dum diœcesis defenditur, provinciarum termini confundantur.

CANON XXXIV.

Sicut diœcесim alienam triennalis possessio tollit, ita territorii conventum non adimit.

CAN. XXXV. Invalitudine gravatus Episcopus, visitationis officium aliis committat.

Episcopum per cunctas diœceses parochiasque suas per singulos annos ire oportet, ut exquirat, quo unaquaque Basilica in reparatione sui indigeat. Quod si ipse aut languore, aut aliis occupationibus implicatus id explere nequiverit, Presbyteros probabiles, aut Diaconos mittat, qui & redditus Basilicarum, & reparations & ministrantium vitam inquirant.

CAN. XXXVI. Exolvat Prælatus, quod in remunerationem obsequii Ecclesiæ impensi alicui promisit.

Quicumque suffragio cuiuslibet aliquid Ecclesiastice utilitatis providerint, & pro eo quocumque commodum in remunerationem promiserint, promissi solutionem eos exolvere oportebit.

CAN. XXXVII. Fundatores Ecclesiarum si ad inopiam devenerint, ab eisdem alimenta accipiant.

Quicumque fidelium de facultatibus suis Ecclesiæ aliquid devotione propria contulerit, si forte ipsi, aut filii eorum redacti fuerint ad inopiam, ab eadem Ecclesia suffragium vita (pro tem-

po-

poris usu) percipient. Si enim omnibus aliis necessitatem sustinentibus (pro solo religionis intuitu) in usum res Ecclesiæ largiuntur, quanto magis consulendum est quibus retributio justa debetur?